2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  КИРИЛЛОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

Вологодской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от
	19.12.2019
	№
	783

	Об утверждении программы профилактики нарушений обязательных требований законодательства при проведении мероприятий по государственному региональному экологическому надзору (контролю)  на 2020 год и плановый период 2021-2022 годов

В соответствии со  статьей 8.2 Федерального закона от 26.12.2008           № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», в целях предупреждения нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований законодательства, устранения причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований законодательства при проведении государственного регионального экологического надзора (контроля), администрация района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую программу профилактики нарушений обязательных требований  законодательства при проведении мероприятий по государственному региональному экологическому надзору (контролю) на 2020 год и плановый период 2021-2022 годов.

2. Настоящее постановление подлежит  размещению на официальном сайте Кирилловского муниципального района в  информационно-телеком-муникационной сети «Интернет»

Руководитель администрации района                                                 А.Л.Кузнецов
УТВЕРЖДЕНА

постановлением

администрации района

от_______________№_______

ПРОГРАММА

профилактики нарушений обязательных требований законодательства
при проведении мероприятий по государственному региональному
экологическому надзору (контролю) на 2020 год
и плановый период 2021-2022 годов (далее – Программа)

Настоящая Программа разработана в целях организации проведения профилактики нарушений обязательных требований, установленных  правовыми актами оценки соблюдения которых является предметом при проведении мероприятий по государственному региональному экологическому надзору (контролю).

I. Аналитическая часть

В целях реализации закона Вологодской области  от 28 июня 2006 года № 1465-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями в сфере охраны окружающей среды» комитет по охране окружающей среды и природопользованию администрации района приступил к выполнению  функций регионального государственного экологического надзора (контроля),  в соответствии  требованиями Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».

              Постановлением  главы Кирилловского района от 07 ноября 2006 года № 676 «Об осуществлении отдельных государственных полномочий в сфере охраны окружающей среды», утвержден  перечень должностных лиц уполномоченных осуществлять региональный государственный экологический надзор, а именно: председатель комитета по охране окружающей среды.

Комитет по охране окружающей среды и природопользованию администрации Кирилловского района создан в структуре  администрации района решением комитета самоуправления 15 января 2001 года. Комитет  действует на основании утвержденного  распоряжением главы администрации района от 02 февраля 2010 года № 16-р «Положения о комитете по охране окружающей среды и природопользованию администрации Кирилловского муниципального района» (далее – Положение).

            В соответствии с Положением основными функциями в сфере государственного экологического контроля комитета являются:

осуществление государственного экологического контроля  на объектах хозяйственной и иной деятельности не зависимо от форм собственности, находящихся на территории  Кирилловского муниципального района, за исключение объектов, контроль за которыми осуществляется органами государственной власти Вологодской области и Российской федерации, уполномоченными в сфере охраны окружающей среды;

проверка соблюдения требований норм и правил в области охраны окружающей среды при размещении, строительстве и эксплуатации производственных и других объектов;

составление протоколов об административных правонарушениях;

участие в расследовании аварийных и чрезвычайных ситуаций, повлекших загрязнение окружающей среды.

            В 2019 году в ходе осуществления регионального государственного экологического надзора (контроля) были проведены  4 рейдовых проверки и 4 проверки по требованию органов прокуратуры, 1 по обращениям граждан  соблюдения обязательных требований законодательства Российской Федерации, региональных законодательных актов в области охраны окружающей среды и выявлено 4 нарушения этих требований.

По всем указанным фактам составлены соответствующие административные материалы, которые направлены для принятия решений в Управление Росприроднадзора по Вологодской области, Департамент природных ресурсов и охраны окружающей среды Вологодской области, ОМВД по Кирилловскому району, территориальное Управление Роспотребнадзора.

Целями профилактической работы являются:
предупреждение нарушений подконтрольными субъектами обязательных требований, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований;
снижение административной нагрузки на подконтрольные субъекты;
создание у подконтрольных субъектов мотивации к добросовестному исполнению законных требований;
снижение уровня ущерба, причиняемого окружающей природной среде.
Задачами профилактической работы являются:
укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований;

выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, разработка мероприятий, направленных на устранение обязательных требований;

повышение правосознания и правовой культуры юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан.
Целевыми индикаторам и показателями качества и результативности Программы являются:

информированность подконтрольных субъектов о содержании обязательных требований;

информированность подконтрольных субъектов о результатах надзорной деятельности;

обеспечение доступной  информацией о принятых и готовящихся изменениях обязательных требований, размещенной на официальном сайте администрации Кирилловского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

информированность подконтрольных субъектов о порядке проведения проверок, правах подконтрольных субъектов при проведении проверок;
выполнение профилактических программных мероприятий.

Количественным показателем реализации программы является количество проведенных профилактических мероприятий.

II. План мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований

законодательства при проведении мероприятий по государственному региональному экологическому надзору (контролю) на 2020 год и плановый период 2021-2022 годов
	№ н/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный

исполнитель
	Сроки

исполнения

	1
	Размещение на официальном сайте Кирилловского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Программы профилактики» информации:

о вновь изданных нормативных правовых актах, содержащих обязательные требования, проверка соблюдения которых является предметом контроля в области торговой деятельности, сроках и порядках вступления их в действие;

об изменениях, вносимых в действующие нормативные правовые акты, содержащих обязательные требования, проверка соблюдения которых является предметом контроля в области торговой деятельности, сроках и порядках вступления их в действие;

об отмене нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, проверка соблюдения которых является предметом контроля в области торговой деятельности
	Комитет по охране окружающей среды и природопользованию администрации
Кирилловского
муниципального
района
	Не позднее 14 дней с момента официального опубликования НПА

	2
	Размещение на официальном сайте Кирилловского муниципального района в информационно-телекоммуни-кационной сети «Интернет»  планов проверок юридических лиц на календарный год
	Комитет по охране окружающей среды и природопользованию администрации
Кирилловского
муниципального района
	До 31 декабря

текущего года

	3
	Размещение информации  о контрольно-надзорных мероприятиях (КНМ) и их результатах в ФГИС «Единый реестр проверок»
	Комитет по охране окружающей среды и природопользованию администрации
Кирилловского
муниципального района
	проект плана КНМ – август;

о проведении КНМ  не позднее 3 рабочих дней с даты издания распоряжения о КНМ;

уведомление проверяемому лицу – не позднее дня направления уведомления о проведении КНМ;

о результатах КНМ - не позднее 10 рабочих дней после окончания КНМ;

о принятых мерах и отмене результатов КНД – не позднее 3 рабочих дней со дня поступления соответствующей информации

	4
	Информирование юридических лиц и индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований путем:

подготовки информации о содержании новых нормативных правовых актов, устанавливающих обязательные требования, внесенных изменениях в действующие акты
	Комитет по охране окружающей среды и природопользованию администрации
Кирилловского
 муниципального
района
	По мере

необходимости

	5
	Проведение консультаций по вопросам соблюдения обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами
	Комитет по охране окружающей среды и природопользованию администрации
Кирилловского
муниципального района
	По мере

необходимости

	6
	Проведение семинаров и конференций с юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, а также разъяснительной работы в средствах массовой информации по вопросам соблюдения обязательных требований законодательства
	Комитет по охране окружающей среды и природопользованию администрации
 Кирилловского
муниципального района
	По мере

необходимости

	7
	Осуществление федерального статистического наблюдения  по форме 1-контроль «Сведения об осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» на территории Кирилловского муниципального района и размещение его в ГАС «Управление»
	Комитет по охране окружающей среды и природопользованию администрации
Кирилловского
 муниципального
района
	Июль

	8
	Подготовка ежегодного доклада  об осуществлении государственного контроля (надзора) на территории Кирилловского муниципального района и размещение его в ГАС «Управление»
	Комитет по охране окружающей среды и природопользованию администрации
Кирилловского
муниципального района
	Ежегодно до 15 февраля

	9
	Обобщение практики при проведении мероприятий по государственному региональному экологическому надзору (контролю) за прошедший календарный год на территории Кирилловского муниципального района с указанием наиболее часто встречающихся правонарушений обязательных требований и рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями в целях недопущения таких нарушений в будущем и размещение на официальном сайте Кирилловского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	Комитет по охране окружающей среды и природопользованию администрации
Кирилловского
муниципального района
	Ежегодно до 1

марта

	10
	Направление юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований и принятия мер по обеспечению соблюдения обязательных требований, установленных нормативными правовыми актами
	Комитет по охране окружающей среды и природопользованию администрации
Кирилловского
муниципального района
	По мере

необходимости

III. Отчетные показатели на 2020 год.

Проект отчетных показателей на 2021-2022 годы

	Показатель
	Отчетный период

	2020 год
	2021 год
	2022 год

	Количество нарушений обязательных требований, выявленных в ходе проведения проверок  (ед.)
	2
	3
	3

13681  2612

_1269330852.doc
[image: image1.png]